mittā ex his cōseruatos in gētes quē lōge sunt:quē nō audierūt
gloriā meā:& nunciabūt claritatē meam in gentes. Volens igit̄
de⁹ metatorē tēpli sui mittere in terra;: noluit eū in potestate &
claritate cēlesti mittere:ut ingrat⁹ in deū popul⁹ in errorē maxi-
mū induceret:ac poenas p facinorib⁹ suis luerēt:q dñm ac deu;
suū nō recepissent:qd̄ olim pp̄hetē cecinerāt sic eē factuꝝ. Isaias
enī quē ip̄li iudei serra cōfēctū crudelissime necauerūt ita dicit.
Audi cēlū & p̄cipe aurib⁹ terra:q̄m dñs locut⁹ est:filios genui &
exaltaui:iþi aut̄ i preuerūt me. Agnouit bos possessorē iuū:& a
sinus presepiū dñi sui:israel aut̄ me nō cognouit:& popul⁹ me
us me nō intellexit.Hieremias quoq; similiter ait. Cognouit tē-
pus suū tutur & hyrūdo:& ruris passeres custodierūt tēpora in
troit⁹ sui:populus aut̄ me⁹ nō cognouit iudiciū domini. Quo
modo dicitis sapiētes sum⁹:& lex domini nobiscū est! Incassū
facta est metatura falsa.Scribe cōfusi sunt:sapiētes trepidauerūt
& capti sunt:q̄m uerbū dñi reprobauerūt.Ergo ut cooperā dice-
re:cū statuisset deus doctorem uirtutis mittere ad hoies:rena sc̄i
eū denuo in carne p̄cepit & ipsi homini similem fieri:cui dux
& comes & magister es̄set futurus:s; tñ q̄m clēmens est & pius
erga suos deus:ad eos ip̄los eum misit quos oderat:ne illis in p-
petuum salutis uiam clauderet:sed daret hijs liberā facultate; se-
quēdi deū:ut & p̄miu; uitę adipiscerent:si secuti fuissent:qd̄
plurimi eoꝝ faciunt atq; fecerunt:ut culpa sua in poena; mortis
incurrerent:si regem suum repudiassent. Apud illos igit̄ & ex
eorum semīe regenerari eū iussit:ne si fuisset alienigena iustum
possent excusationē de lege p̄tendere:q; eū nō suscepissent sil⁹
ut nulla omnino gens eēt in terra:cui spes imortalitatis negareſ.

Capitulum.xij. De cōceptu & partu uirginis p̄dicto a pro-
phetis. De passione resurrectione & ascensione & iudicio.

Escendēs itaq; de cēlo spirit⁹ ille spūs dei sanctā uirginē;
cui⁹ utero se iſinuaret elegit. At illa diuino spiritu bausto
repleta cōcepit:& sine ullo attactu uiri repēte uirginalis uterus
intumuit. Quod si animalia quedam uento & aura cōcipere so-
lere omnibus notū est:cur quisq; mirū putet cum spiritu cui est
facile qd̄ uelit grauatā eē uirginē dicim⁹? Quod sane icredibile

posset uideri: nisi hoc futuꝝ ante multa ſecula ppbetꝫ ceciniflet
Salomon ſic ait. Infirmatus eſt uterus uirginis: & accepit foetus
& grauata eſt: & facta eſt in multa miseratione mater uirgo. Itē
ppbeta Iſaias cuiꝫ uerba ſunt hec. Propter hoc dabit deꝫ ipe no
bis signū. Ecce uirgo cōcipiet in utero & pariet filiū & uocabit
nomē eius Hemanuel. Quid de hoc manifeſtius dici pōt! Lege
bant iſta iudei: q̄ eū negauerūt. Si q̄s nos hec fingere arbitrat ab
bis reqrat: ab his potiſſimū ſumat: ſatis firmū testimoniuꝫ ē ad
pbadā ueritatē: quod ab iſpſis p̄bibeſ & inimicis. Hemanuel nū
q̄ uocatus eſt: ſed Iesuſ q̄ latine dicit̄ ſalutaris ſiue ſaluator: quia
cunctis gentibus ſalutifer uenit: ſed ppbeta declarauit hoc nomi
ne qđ deus ad hoīes in carne uentur⁹ eſſet. Hemanuel aut̄ ſigniſ
cat nobiscū deus: ſcilicet q̄ illo p̄ uirginē nato cōfiteri homines
oportebat: deum ſecum eſſe: iudeſt in terra & in carne mortali.
Vnde Dauid in psalmo octuageſimoquarto. Veritas inq̄ de
terra orta eſt: q̄ deus in quo ueritas eſt: terrenum corpus accepit:
ut terrenis uiam ſalutis aperiret. Itez Iſaias ipſe. Ipsi autem non
crediderunt: & exacerbauerunt ſpirituſ ſanctum: et conuersus
eis ad inimiciā: et ipſe expugnauit: & recordatus eſt dieruꝫ
ſeculi qui uocauit de terra pafṭorem ouium. Quia aut̄ futurus
eſſe ille pafṭor declarauit alio loco dicens. Exultent celi desuper
& nubes induant iuſticiam: aperiatur terra: & pullulet ſaluator.
Ego enim domin⁹ deus creaui eum. ſaluator uero eſt (ut ſupra
dixim⁹) Iesuſ. Sed alio loco idē ppbeta ſic p̄dicit. Ecce natus
eſt nobis puer: & dat⁹ eſt nobis filius: cui⁹ imperiū ſuper hume
ros eius: & uocatum eſt nomen eius magni cōſiliū nuncius. Iccir
co enī missus eſt a deo patre: ut uniuersis gentibus que ſub cēlo
ſunt: ſingularis & ueri dei ſanctum mysteriū reuelaret ablatum
perfido populo: qui aduersus deum ſepe deliquit. Daniel quoq̄
ſimilia p̄locutus eſt. Videbā inq̄ in uiſu noctis: & ecce in nu
bibus celi ut filius hominis ueniens: & uſq̄ ad uetustū dieꝫ per
uenit. Et q̄ affiſtebant optulerūt eum: & datū eſt ei regnū & ho
nor & imperium: & omnis populus tribus & lingue ſeruiēt ei
& potestas eius eterna que nūq̄ trāſibit: & regnū eius qđ nō cor
rūpeſ. Quomō igiū iudei & conſitenſ & ſperant Christū dei q̄
hunc iccirco reprobauerūt: q̄ ex homine natus eſt? Nā cū ita ſit
a deo cōſtitutū: ut idem Christus bis ueniat in terram: ſemel ut

unum deū gentib⁹ nunciet:deinde rursus ut regnet:quō in secū
dū eius aduentū credunt:q̄ primū nō crediderunt? Atq; ppbeta
utrosq; aduent⁹ eius paucis uerbis cōprehēdit. Ecce inquit in nu
bibus celi ut filius hoīs ueniēs:nō dixit ut fili⁹ dei:sed ut fili⁹ bo
minis:ut ostēderet q̄ carne indui haberet in terra:ut suscep̄ta ho
minis figura & cōditōe mortali doceret homines iusticiā. Et cū
mādatis dei funct⁹ ueritatē gētib⁹ reuelasset:multaret etiā mor
te:ut inferos etiā uinceret ac resignaret. Atq; ita demū resurgens
ad patrē profici sceret in nube sublatus. Adiēcit enim ppbeta &
ait. Et usq; ad antiquū dierum peruenit:& oblat⁹ est ei. Antiquū
dierū appellauit summū deū:cui⁹ etas & origo nō pōt cōprehē
di:q; solus a seculis affuit:& erit semp in secula. Christum autē
post passionem & resurrectionē ascensurū esse ad deū patrem
Dauid in psalmo centesimono contestatus est his uerbis. Di
xit dominus domino meo:sede a dextris meis:quo adusq; po
nam inimicos tuos supedaneum pedum tuorum:qui prop̄beta
cū rex esset:quem appellare dominum suum posset:qui federet
ad dexterā dei:nisi Christū filium dei qui est rex regū & domi
nus dominoꝝ. Quod Isaías apertius ostendit dicens. Sic dicit
dominus deus Christo domino meo:cui⁹ tenui dexteraz obau
dire:ante eum gentes & fortitudinē regum disrumpam. Aperi
am ante illū portas:& ciuitates nō claudenſ. Ego ante te ibo:&
mōtes deplanabo:& fores ḡreas cōteram:& seras ferreas cōfrin
gam. Et dabo tibi thesauros absconditos & inuisibiles:ut scias
q; ego sum dominus deus q̄ uoco nomen tuum deus israel. De
niq; ob uirtutem & fidem quā deo exhibuit in terra:datu; est ei
regnū & honor & imperium:& oēs populi tribus lingue serui
ent ei:& potestas eius ḡterna:quę nunq̄ transibit:& regnu; eius
nō corrūpetur. Quod quidē duob⁹ modis intelligit:q; & nūc
habet ppetuā potestatē:cū oēs gentes & oēs lingue nomē ei⁹ ue
nerant:maiestatē confitenſ:doctrinā sequunt⁹:uirtutez imitanſ:
habet imperiū:habet honorē:cū oēs tribus lingue terre p̄cēp
tis eius obtēperāt. Et idē postea. Cū rursus aduenerit in potesta
te ac claritate:ut omnem animā iudicet:& iustos ad uitā restitu
at:tūc uere toti⁹ terre regimē obtinebit. Tūc sublato de reb⁹ hu
manis omni malo:aureū seculū(ut poetē uocant)ideſt iustū ac
pacificū temp⁹ oriet:sed hēc uberioris in ultimo libro diſierem⁹

cū de secūdo aduētu loq̄m̄ur:nūc de p̄mo (ut coepim⁹) explice
mus.

Capi. xiiij. Quod filius a p̄re est secūdū deitatē: & q̄ geminę
ib̄statię eē cōuincit:tū ex opibus p̄prijs:tū ex oraculis ppbe-
taꝝ:& etiā Apollinis Millesij testimonio. Et q̄re nec ad Salo-
monē nec ad aliū q̄ ad Christū referri p̄nt uaticinia ppbetaꝝ.

Vminus igitur deus ac parens omniū:cū religionē suam
transferre uoluisset: doctorem iusticię misit e celo: ut no-
uis cultoribus nouā legem in eo uel p eū daret:nō sicut ante sece-
rat per hominē: sed tñ nasci eum uoluit tanq̄ hominem: ut p om-
nia summo patri similis existeret. Ipse enī deus pater & origo
& principiū rerum: qm̄ & parentibus caret. & πατρός αὐτοῦ
τοῦ, idest sine patre atq̄ sine matre a Trismegysto uerissime
nominaſt: q̄ ex nullo sit pcreat̄ur. Iccirco etiā filium bis nasci o-
portuit ut ipſe fieret & πατρός αὐτοῦ. In prima enī nativi-
tate ſeculi αὐτοῦ fuit: q̄ sine officio matris a ſolo deo patre p
generat⁹ eſt. In ſecūda uero carnali & πατρός fuit: qm̄ sine patris
officio uirginali utero procreatus: ut media inter deū & hoīem
ſubſtantia gerens: noſtrām hanc fragilē imbecillēq; naturam q̄ ſi
manu ad immortalitatem poſſet educere: factus eſt dei filius
per ſpiritum: & hominis per carne; idest & deus & homo: dei
uirtus in eo ex operibus que fecit appaui: fragilitas homis ex
paſſione quā pertulit: qua; cur ſuſcepit paulo post docebo. Inte-
grum & deum fuſſe teſtatur hiſ uerbis. Fatigata eſt egyptus &
negociatio ethiopū & ſaba uiri alti ad te transgreſientur: & tui
erunt ſerui & poſt te ambulabunt uincti compedibus: & adora-
bunt & te precabuntur: quoniam in te deus eſt: et non eſt ali⁹ de-
us p̄ter te: tu enim deus eſt & neſciebam⁹ deus iſrael ſaluator.
Confundētur & reuerebuntur omnes qui aduersant̄ tibi: & ca-
dant in conuisionē. Item propbeta Hieremias ſic ait. Hic deū ſter
& nō deputabitur alius abſq; illo: q inuenit omnem uiā pru-
dentię: & dedit eam Iacob puero ſuo: & Iſrael dilecto ſibi: poſt
hoc in terris uifus eſt: & cū hominibus uerſatus eſt. Item Dauid
in psalmo quadragesimoquarto. Thronus tuus deus in ſecula
ſeculorū: uirga equitatis uirga regni tui. Dilexisti iuſticiam &
odio habuisti iniuſtiā: propterea unxit te deus: deus tuus oleo

exultationis. Quo uerbo & nomē ostendit: siquidem (ut supra docui) ab unctione appellat⁹ est Christ⁹. Deinde homine⁹ fuisse eūdē Hieremias docet dices. Et hō est: & q̄s cognouit eū! Itē Isaias. Et mittet eis deus hominem & saluabit eos: iudicās sanabit eos. Sed & Moyses in numeris ita loquiſ. Oriēt stella ex Iacob: & exurget hō ex israel. Propterea Milesius Apollo cōſult⁹: ut ⁊ ne deus an hō fuerit: hoc modo respōdit grēce. θνητόσ ἐνν κα τά σάρκα σοφόσ τερατώλεστιν ἔργοισ ἀλλά ὑπό χαλδ αίων κρίτων ὅπλοισ συνναλωθείσ τόμφοισ καὶ σκολόπε σι πικρήν ἀνέπλησε τελευτήν. Ideſt mortalis erat corpe: ſapiēs mōſtroſis operib⁹: ſed ſub iudicib⁹ caldeſis armis cōprehē ſus clavis & fūſtib⁹ amay finē cōpleuit. Primo qđē uerlu ueru; dixit: s; argute cōſultorē ſefellit: ſacramētū ueritatis penitus neſcientē. Videſt enī negaſſe illū deū: s; cū fateſt ſecūdū carnē fuifſe mortalē: qđ nō etiā cōſequēs eſt: ut ſecundū ſpiritu deus fuerit: qđ nos affirmam⁹. Quid enī fuerat neceſſe carnis facere mētōe; cū ſatiſ eſſet dicere fuifſe mortalē: s; ueritate preſſuſ negare non potuit quēadmodū reſ ſe haberz; ſicut illud qđ ait fuifſe ſapiētē Quid ad hoc Apollo respōdēſ ſi ſapiēs eſt: ergo doctriṇa eius ſapiētia eſt: nec ullā alia: & ſapiētēs qui ſequunt̄ nec ulli ali⁹. Cur ergo uulgo p ſtultis uanis & ineptis haberemur: q ſectamur ma gistrū etiā ipſoy deoy cōfessione ſapiētē! Nā q̄ ait portentifica illū opera feciſſe: quo maxiſe diuinitatis fidem meruit: aſſenti re nobis iam uideſt cū dicit eadem qbus nos gloriāmūr: ſed col ligit ſe: tñ & ad dēmoniacas fraudes redit. Cū enim uey neceſſi tate dixiſſet: iam deorū ac ſui proditor uidebaſ: niſi q̄ ab eo ue ritas expreſſerat: mendacio fallente celafſet. Ait ergo illuz feciſſe opera mirāda: uerū non diuina uirtute ſed magica. Quid mirū ſi hoc Apollo ueritatē ignorantibus perſuāſit: cum iudei quoq̄ cultores ut uidebantur ſummi dei idem potuerūt: cu; ante oculos illoꝝ quotidie fierēt miracula: nec tamē tantarū uirtutū cō templaſione impelli potuerūt: ut deū crederent: quem uidebant propter Dauid: quem inter ceteros prophetas uel maxime legūt in pīalmo uigesimo ſic eos dānat. Redde illis retribuſe: eo rum: quonia; nō intellexerūt in operibus domini. Ex huī ipsi⁹ domo Christum generatā iri ſecundum carnē: & ipſe Dauid & ali⁹ annūciauerūt. Apud Isaiam ita ſcriptū eſt. Et erit in die illa

radix Iesie: & qui exurget principari in nationes: in eū gentes spē
rabūt: & erit reges eōꝝ in honore. Et alio loco. Exiit uirga de ra-
dice Iesse: & flos de radice eius descēdet: & reges et ſuꝝ ſpi-
ritus dei: ſpiritus ſapientiæ & intellectus: ſpirit⁹ cōſilii & forti-
tudinis: ſpirit⁹ pietatis: & implebit illū ſpirit⁹ timoris dei. Iesse
aut̄ fuit pater Dauid: ex cuius radice aſcenſuꝝ eſſe florem prelo-
cutus eſt: eum ſcilicet de quo Sibylla dicit. ἀνθρώπει Δέ ανθρώποι
καθαρόν. Ideſt flores et ſuꝝ purus. Ite; in Basilion libro ſe-
cundo: ppheta Nathan miſſus eſt ad Dauid uolentē deo tēpluꝝ
fabricare: & fuit uerbum ad Nathan dicens. Vade & dic feruo
meo Dauid. Hęc dicit dominus omnipotēs. Non tu ędificabis
mibi domū ad inhabitandum: ſed cū impleti fuerint dies tui &
dormieris cū patrib⁹ tuis: uſcitabo tuum ſemen poſt te: & para-
bo ſemen eius: bic ędificabit mibi in nomine meo: & erigā thro-
nū eius uſq; in ſeculū. Et ego ero ei in patre; & ipſe erit mibi in
filium: & fidem cōſequetur domus eius uſq; in ſeculū. Sed hęc ut
iudęi non intelligerēt illa fuit cauſa: ꝑ Salomō fili⁹ Dauid deo
templum ędificauit: & ciuitatem quam de ſuo nomine Hieroſo-
lyma; nuncupauit. Itaꝝ ad ipium que a ppheta dicta ſunt retu-
lerunt. Salomon autem ab ipſo p̄e ſuo imperij regimen accepit
Prophetę uero de eo loquebantur: qui tamen naſceretur poſt
Dauid cū patribus ſuis requieuiſſet. Pr̄terea Salomonis impe-
rium ppetuum non fuit. Annis enī quadraginta regnauit: dein
de ꝑ nunq; filius dei dictus ſit: ſed fili⁹ Dauid: & dom⁹ quā ędi-
ficauit: non fidem cōſecuta eſt: ſicut ecclesia que eſt ueꝝ templuꝝ
dei: quod non in parietibus eſt: ſed in corde hominum ac fide:
qui credunt in eū ac uocātur fideles. Illud uero Salomonū tem-
plum quia manu factum eſt: manu cecidit. Deniq; pater eius in
psalmo centesimo uigesimo septimo de operibus filij ſui pphē-
tauit hoc modo. Si dominus non ędificauerit domum: ſine cā
laborant qui ędificant eam. Si dominus non custodierit ciuita-
tem: ſine cauſa uigilant qui custodiunt eam.

Ca. xiiij. De ēterno christi ſacerdotio quod prophetę ſicut
& cetera p̄edixerunt: ſic exprimentes Iesum Christum ut o-
racula nec ad filium Naue: nec ad filium Iosedech ualeant re-
torqueri. Et de uis quas docuit Christus qui nunq; ſuū honoreſ

quæsiuit: sed patris.

Vibus ex rebus apparet prophetas omnes denūciasse de Christo fore aliquando: ut ex genere Dauid corporaliter natus cōstitueret ēternum templū deo quod appellat̄ ecclesia: & uniuersas gentes ad religionem ueram dei cōuocaret. Hęc dom⁹ fidelis hoc immortale templū: in quo si q̄s nō sacrificauerit: immortalitatis p̄emiū non habebit. Cuius tēpli & magni & ēterni quoniā Christus fabricator fuit: idem necesse est habeat in eo sacerdotiū sempiternum: nec pōt nisi p̄ eū qui cōstituit templū ad aditum templi: & ad cōspectū dei perueniri. Dauid in psalmo centesimono id ipsum docet dicens. Ante luciferū genui te. Iurauit dominus & nō poenitebit eum: tu es sacerdos in ēternum secundum ordinē melchisedech. Item in Basileon libro p̄ mo. Et suscitabo mibi sacerdotē fidelē: q̄ oīa quę sunt in corde meo faciat. Et edificabo ei domū fidelē: & trāsibit in cōspectu meo omnib⁹ diebus. Qui aut̄ futur⁹ esset cui de⁹ ēternū sacerdotiū pollicebat̄: Zacharias etiā nomine posito apertissime docuit: sic enī dixit. Et ostendit mibi dominus deus Iesum sacerdotem magnū stātem ante faciē angeli domini: & diabolus stabat ad dexterā ipsius ut aduersaref ei. Et dixit domin⁹ ad diabolū imperet domin⁹ in te qui elegit bierusalem: & ecce titio eiectus ab igne: & Iesus erat indutus uestimentis sordidis: & stabat ante faciem angeli: & respondit & dixit ad circūstātes ante faciem eius. Ferte uestimenta lōrdida ab eo & induite eum tunica talarī: & imponite cydarim mūdā sup caput ipsi⁹. Et cooperuerūt eum uestimēto: & imposuerūt cydarim mundā sup caput ipsi⁹. Et angelus domini testificabatur ad eum dicens. Hęc dicit dñs omnipotens: si in uijs meis ambulaueris: & p̄cepta mea serua ueris: tu iudicabis domum meam: & dabo tibi qui cōuertentur in medio horum circūstantiū. Audi itaq̄ Iesu sacerdos magne. Quis non igitur captos mentibus tum fuisse iudeos arbitretur qui cum hęc legerent & audirent: nefandas manus de suo intulerunt? At quin ab eo tempore quo Zacharias fuit usq; ad annum quintūdecimū Tiberij c̄esaris quo Christus crucifixus est: anni quingēti numerant̄: siqdem Darij & Alexandri adoleuit ētate: qui fuerunt non multo postq; tarquinius superbus exactus est. Sed illi rursus eode; modo falsi deceptiq; sunt: putantes hęc de

Iesu esse dicta filio Naue: qui successor fuit Moysi: aut de sacerdote Iesu filio Iosedech: in quos nihil congruit eorum quae poeta narravit. Non enim sordidati illi unquam fuerunt: cum alter eorum princeps potestissimus fuerit: alter sacerdos: aut presuli sunt aliquando aduersi: ut tantum titio eius est ex igne putare: aut aliquis in conspectu angelorum steterunt: aut prophetas de preteritis loquuntur potius quam de futuris. Locutus est igitur de Iesu filio dei: ut ostenderet eum primo in humanitate & carne esse uentus. Hec enim est uestis sordida: ut pararet tibi plures deo: & sicut titio ignis consumebat: id est ab hominibus cruciamen ta perficit: & ad ultimum extingueretur. Titionem enim vulgo appellat extractum foco torrem semiustum extinctum. Quomodo autem & cum quibus mandatis a deo mittentur in terram: declarauit spiritus dei per prophetam docentes futurum: ut cum uoluntate summi patris fideliter & constanter implebant: acciperent iudicium auctoritatis imperium sempiternum. Si in uis meis inquit ambulaueris: & precepta mea seruaueris: tu iudicabis domum meam. Quae fuerint ueritatem dei: & quae precepta eius: nec ambiguum nec obscurum est. Deus enim cum uideret mali & fallos deorum cultus per orbem terrarum inualuisse: ut iam non men eius ex hominum memoria fuisset pene sublatum. Si quidem iudei quoque quibus solis arcanum dei creditum fuerat: relicto deo uiuo ad colenda figura irruebant demonum fraudibus aberrassent: nec increpiti per prophetas reuerti ad deum uellent: filium suum principem angelorum legauit ad homines: ut eos conuerteret ab impiis & uanis cultibus ad cognoscendum & colendum uerum deum. Itē ut eorum mentes a stulticia ad sapientiam: ab iniuritate ad iusticiam opera traducerent. He sunt uires dei in quibus ambulare eum precepit: hec precepta quae seruanda mandauit: ille uero exhibuit deo fidem. Docuit enim quod unus deus sit: eumque soli colli oportere: nec ille unquam se deum esse dixit quod non seruasset fidem: si missus ut deos tolleret & unum assereret: & induceret alios uel alium praeter unum. Hoc erat non de uno deo factum praeconium nec eius quod miserat: sed suum proprium negocium gerere: ac se ab eo quem illustratur uenerat separare: propterea quia tam fidelis extitit: quia sibi nihil prorsus assumplit: ut mandata mittere possit: & sacerdotis perpetui dignitatem: & regis summi bonorem: & iudicis potestatem: & dei nomen accepit.

Capitulum. xv. De baptismo Christi & miraculis quae gessit

in carne ante passionem: quę nō modo a pphetis prēnūciata sūt sed etiā uaticinio Sibyllaꝝ: sicut Cicero & Varro testant̄: s; ora cula ante Christi aduentū non potuerūt intelligi.